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Úvod
Éru tzv. normalizace jsem si vybrala proto, že se dlouhodobě zajímám o období

komunismu v Československu. Politické změny, ke kterým po vpádu vojsk Varšavské

smlouvy v srpnu 1968 došlo, se nevyhnuly ani kultuře. Odborníci ve svých pracích

upozorňují, že kultura byla během normalizace velmi zasažena. Ve své diplomové práci

se zaměřuji na divadlo, které v dané době bylo jevištěm nejen hereckých výkonů, ale

často jsou za ním i silné lidské osudy a příběhy. Přímo dějinám československého

divadla v době mezi pražským jarem a sametovou revolucí však nebylo až na několik

výjimek věnováno příliš pozornosti.

Nejvýraznější je publikace teatrologa Vladimíra Justa s názvem Divadlo v totalitním

systému: příběh českého divadla (1945–1989). Ta téma pojímá komplexně, nejen

v datech chronologicky, ale i v souvislostech. Autor mapuje dějiny českého

divadelnictví během více než čtyřiceti let komunistů u moci. Velice užitečný je

i přehled důležitých divadelních událostí. Podotknu, že Justova periodizace divadelních

milníků se více méně kryje s politickými děním, nebo na něj přirozeně reagují.

Převážně v poslední části práce mi byly cenné vzpomínky teatrologa Františka

Černého. Ve své knize Divadlo v bariérách normalizace (1968–1989) popisuje přímý

dopad tehdejší politické situace na české divadelnictví. Zaměřuje se převážně

na pražská divadla a jejich dramaturgii, ale i na jednotlivé osobnosti a jejich osudy.

Do svých vzpomínek promítá lásku k divadlu a osobní dojmy a postřehy z tehdejšího

dění na divadelní scéně.

Z více zdrojů čerpám a opírám se o memoáry pamětníků, kteří publikovali po roce

1989. Ve svých vzpomínkách zachytili, jak normalizační život v divadelním životě

vypadal v reálu, na rozdíl od oficiálních vyjádření.

Prozatím nevyšla žádná publikace, která by souvisle popsala strukturu kulturního

aparátu, politické uspořádání a sdružila životopisy jejich představitelů.

Při práci mi byl užitečný Archiv ND, kde jsou dostupné nejen denní přehledy,

programy, ale i další materiál, jako korespondence apod. Při analýze repertoáru

se opírám o dostupný online archiv ND, kde je mimo jiné uveden přehled premiér

v sezoně.

Kultura často odráží to, jak se cítíme a co si myslíme. Toho si byl režim vědom,

a proto se snažil ovládnout myšlení lidí skrze vlastní ideologii. To, že kultura během
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více než dvaceti let normalizace utrpěla, je nesporné. Po reformním pražském jaru, které

znamenalo rozvoj a rozkvět, nastal sice postupný, za to poměrně tvrdý zásah.

Komunisté měli za cíl kulturu okleštit tak, aby nenarušovala běžný život občanů, ale

stala se spojencem vládnoucí strany. Ideologie přinesla vlastní estetické normy.

Po nastolení komunistického režimu v roce 1948 bylo divadlo první oblastí z kulturní

sféry, kam vláda zaměřila svou pozornost a stalo se ostře sledovaným.1 Po roce 1968

v divadle probíhal normalizační proces pomaleji než v jiných oblastech, ale velkým

změnám ve vedení a nuceným odchodům předních představitelů tehdejší scény

se divadla nevyhnula. V normalizační éře však byla narušena přirozená tvůrčí činnost.

Divadlo vypovídá o své době. Vše, co výrazněji vybočovalo z normy, bylo považováno

za nežádoucí. Kultura přirozeně reflektuje poptávku lidí. V divácké obci existovala

tzv. autocenzura spojená se strachem. Překvapivě i v této dusné atmosféře vznikla

některá povedená díla našich předních umělců. Vedle velkých oficiálních divadel si své

místo snažila najít divadla malých forem. Oficiální kultura byla centralizovaná. Stát

se pokoušel všechny scény zaštítit nebo redukovat, případně likvidovat a mnohokrát

i tvrdě trestat. Součástí dobové praxe bylo i pěstování umělé kritiky. Důležité je

podotknout, že návštěvnost divadel byla po celou okupantskou dobu vysoká.

Bezprostřední reakce divadel byla různá, některá zvolila jako prvotní strategii

vědomého ignorování situace. V následující sezóně 1970/1971 již probíhala ideologická

masáž i skrze repertoár. Divadlo postupně agilně přizpůsobovalo inscenační výběr.

Podle teatrologa Vladimíra Justa divadla projevila větší změny ve svém dosavadním

fungování až kolem roku 1970. Na tuto sezonu připadalo 50. výročí založení KSČ, což

bylo komunistům ku prospěchu při přípravě dramaturgie. Do dvouleté rezistence

promítla skutečnost, že komunistická vláda nechápala divadla jako klíčový nástroj své

propagandy, proto se bezprostředně po nástupu normalizace komunistický režim

soustředil spíše na tisk, rozhlas a literaturu. V divadle komunisté nespatřovali takovou

sílu k manipulaci mas jako v televizi.2

Přesto v divadle spatřovali výchovný prostředek k formování diváka, nejenom

po ideologické, ale i estetické stránce. Sílícího vlivu televize koncem šedesátých let

komunisté využili k vlastnímu prospěchu. Silně narostl počet televizorů v domácnostech

1 JUST, Vladimír. Divadlo v totalitním systému: příběh českého divadla (1945–1989) nejen v datech
a souvislostech. Praha: Academia, 2010, s. 36.
2 Ibid., s. 105.
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(za rok 1970 to bylo 94 783 televizních účastníků).3 Její vysílání se stalo strategickým

masmédiem a nástrojem propagandy.4 Normalizačním ředitelem ČST se stal Jan

Zelenka, který byl zároveň poslancem Federálního shromáždění a členem ÚV KSČ.5

Izolace od západní kultury a zaměření na sovětskou produkci bylo společným znakem

v televizní i divadelní tvorbě. V této diplomové práci se budu věnovat převážně

oficiální, tedy státem podporované divadelní produkci. Režim neváhal využít historický

význam Národního divadla jako podhoubí pro svou prezentaci, proto mu logicky bude

věnována největší pozornost.

Předkládaná diplomová práce je rozdělena do tří větších celků, které by se daly

charakterizovat jako exkurz do politicko-historického přehledu, představení organizace

státního aparátu a jeho fungování. Poslední část představuje přenesení těchto reálií

do divadelního života. Bez představení politické situace by nebylo možné zasadit

působení divadel do kontextu. Snažila jsem se shromáždit a prezentovat fakta, ale také

nastínit atmosféru doby. V každé kapitole zmiňuji ty osobnosti, hry, ale i historické

momenty a jejich souvislosti, jež vytváří obraz o zkoumaném období a dění v průběhu

sedmdesátých a osmdesátých let. Cílem je souhrnně, ale i na vybraných příkladech

popsat, jak se normalizační procesy promítly do činnosti divadel v Československu

a ucelit informace v této výzkumné oblasti.

3 Předsednictvo ÚV KSČ; Řešení provozních nákladů spojených s vysíláním II. tel. programu a barevné
televize, č. 1619/21, 25. 2. 1972, s. 2.
4 JUST, Vladimír. Divadlo v totalitním systému: příběh českého divadla (1945–1989) nejen v datech
a souvislostech, s. 105.
5 KONČELÍK, Jakub – VEČEŘA, Pavel – ORSÁG, Petr. Dějiny českých médií 20. století. Praha: Portál,
2010, s. 239.
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1. Politicko-historický kontext: Doba normalizace
(1968–1989)

Úvodní kapitola diplomové práce se věnuje vysvětlení politicko-historického kontextu

normalizačního období, tedy období mezi lety 1968 a 1989. I když je počátek této doby

ve veřejném diskursu spojován s okupací Československa vojsky Varšavské smlouvy

v srpnu roku 1968, odborná veřejnost dosud nenalezla shodu na chronologickém

vymezení normalizace. Zatímco někteří uvádí jako počátek normalizace již zmíněný

srpen roku 1968, jiní za počátek tohoto období považují až nástup Gustava Husáka

na pozici prvního tajemníka KSČ v dubnu 1969. Toto období znamenalo významné

utužení společenských a politických poměrů po jistém uvolnění v souvislosti s tzv.

pražským jarem – ze zaměstnání byly vypovězeny tisíce údajně politicky

nespolehlivých občanů, došlo k obnovení cenzury a k rušení zájmových a politických

sdružení.6

Následující podkapitoly se budou věnovat jednotlivým tématům spojeným

s normalizací v chronologickém sledu. Zaměří se na politické události, které definují

období, v kterém vznikala kultura, a jejich význam, což je hlavním tématem této

diplomové práce. Nechybí charakteristika sedmdesátých a osmdesátých let pro

představení atmosféry doby.


[…]


zastrašující představení pro veřejnost.227

227 CHOCHOLOUŠOVÁ, Lucie. Normalizační politické procesy v divadelním světě. Praha, 2020.
Diplomová práce. Univerzita Karlova. Filozofická fakulta. Katedra divadelní vědy.
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4. Závěr
„Absurdní divadlo do té doby u nás bylo vlastně divadlem realistickým, protože doba

byla ještě absurdnější.“ — Václav Havel

Ze snahy o vytvoření přehledu o normalizačním divadle vyšlo zřejmé ovlivnění

politickou situací a normalizačními předpisy, přesto, že divadlo mělo být jednou

z oblastí kultury, které neměla být věnována pozornost vládnoucích úřadů v nejvyšší

míře. Komunisté nechápali divadlo jako klíč k ovládání mas, ale jevem, který

pozorujeme je, že z divadla vycházela spousta lidí disidentů. Jejich role a síla se ukázala

jako zásadní během celého období normalizace, kdy se stali hlavními bojovníky proti

vládnoucímu režimu.

Režim na uměleckou revoltu reagoval „stejnou“ zbraní skrze umělecké osobnosti

a tzv. Antichartu. Divadelní prostředí se táhlo politickými dějinami normalizace jako

nit. Zapojení divadel v boji o demokracii vyvrcholilo sametovou revolucí, kdy na jejich

půdě probíhaly první svobodné občanské diskuse. Komunisté si během normalizačních

let uvědomovali sílu svých „koní“, které prosazovali celým kulturním světem.

Domnívám se, že síla kultury je několikrát překvapila i vůči jim samotným

a důsledkem byly nesmyslné zákazy na celém jejím poli. Pozoruji snahu o narušení

dosavadních struktur. Příkladem je divadlo Semafor, které ztratilo jednotu v tvůrčím

směru. Umění je o vzájemném dialogu a ten byl násilně potlačen. Snaha vše

centralizovat se v divadelním světě mimo jiné projevila skrz dosazování stranicky

spolehlivých lidí do vedoucích kulturních pozic. Oficiální divadelní scény převážně

předkládaly jasný umělecký vkus a názor. Nejen z nastudování repertoáru, ale hlavně

ze vztahů mezi lidmi v Národním divadle, dle vzpomínek pamětníků, je zřejmé, že

Národní divadlo zažívalo úpadek. Národně buditelská funkce se projevila hlavně

v činohře, proto jsem ji věnovala největší pozornost. Z toho vyvozuji, že dění v činohře

bylo v podstatě semeništěm dění v dalších divadlech. To odůvodňuji tak, že když

něco neprošlo schvalovacím procesem vedení v Národním divadle, tak mělo šanci jinde,

což se také několikrát projevilo a např. regionální nebo studiová divadla tak získávala

větší prestiž.

Téma této práce není vyčerpáno a další studie by se mohly zaměřit na menší městská

divadla. K divadlům regionálním v době normalizace vzniklo několik diplomových
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prací. Zajímavá by byla i komparace repertoáru velkých oficiálních divadel s divadly

menšími, čemuž se okrajově věnuje teatrolog Vladimír Just.

Návštěvnost divadel byla v době normalizace obecně vysoká. Publikum hledající

opravdový zážitek chodilo do malých tolerovaných scén. Práce zachytila odraz

normalizačních praktik v postoji diváka k divadlu. Totalitní režimy jsou vždy zkouškou

charakteru. Nejen podle počtu odehraných repríz, k jejímuž prostudování mi pomohl

online archiv Národního divadla, soudím, že tato skutečnost se projevila i v zájmu

diváků o kvalitnější představení, kam v případě Národního divadla můžeme zařadit

např. Macháčkovu tvorbu. Avšak v tomto případě bylo potřeba nahlížet s ohledem

na to, že komunisté často kvalitní představení s přidanou hodnotou záměrně likvidovali.

K tomuto účelu výborně posloužily memoáry a vzpomínky některých osobností.

Spousta osobností pražského jara si i přes velice ztížené podmínky snažila zachovat

uměleckou kvalitu své práce.

Obecně lze říct, že byl velký rozdíl mezi tvorbou např. režiséra Grossmana

a stranicky dosazených režisérů, jejichž cílem bylo plnit představy o socialistickém

divadle. Tím vyvstává zásadní otázka pro odborné diskuse. Jak by vypadala naše

kultura a divadla, kdyby šedesátá léta neutnula sovětská okupace? Historikové se

na otázku, co by, kdyby, koukají s odstupem a její odpovědí je alternativní představení

dějin. V tomto případě je možným výkladem, že Československo by se stalo evropským

kulturním a divadelním státem. Soudím tak podle reakcí tehdejšího tisku a zájmu

převážně o naše alternativní umění i po sovětské okupaci. Některé osobnosti této éry

se do divadel vrátily po revoluci, avšak zde je potřeba podotknout, že každá epocha

dějin mění naši mentalitu, i když se jim dostalo tužebné svobody. Dnešní divadlo je

pestré a nabízí názorový a umělecký výběr, čímž od zkoumané doby dosáhlo velkého

pokroku. Studováním normalizační doby si také více uvědomujeme jedinečnost počinů

v divadelním světě šedesátých let. Potenciál k dalšímu bádání po předložení informací

o funkci kulturního státního aparátu spatřuji např. v jeho zkoumání na regionálních

úrovních.
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5. Seznam použitých zkratek
ČSR – Československá republika

ČST – Československá televize

FMV – Federální ministerstvo vnitra

ND – Národní divadlo

OV KSČ – Okresní výbor komunistické strany Československa

SČDU – Svaz českých dramatických umělců

STB – Státní bezpečnost

ÚTI – Úřad pro tisk a informace

ÚV KSČ – Ústřední výbor komunistické strany Československa

VŘSR – Velká říjnová socialistická revoluce

VVTI – Vládní výbor pro tisk a informace
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