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1. Kritické zhodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

☐

☐x

☐

☐

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,

stylistika)

☐

☐x

☐

☐

Formální zpracování práce (celková struktura a její

logičnost)

☐

☐x

☐

☐

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;

formální jednota poznámkového a kritického aparátu

☐

☐

☐x

☐

Zpracování příloh ☐ ☐ ☐ ☐

Celková typografická úprava

☐

☐x

☐

☐

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich

dosažení

☐

☐x

☐

☐

Práce stanovených cílů dosahuje

☐

☐

☐

☐x

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i

sekundární literaturou

☐

☐

☐

☐x

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou

argumentačně podloženy

☐

☐

☐x

☐

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a

využívá jí

☐

☐x

☐

☐

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

☐

☐x

☐

☐

C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.

ano

ne

Práce je kompilační prací

☐x

☐

Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem

☐

☐x

Práce přináší nové poznatky

☐

☐x

Práce navrhuje nové metodické přístupy

☐

☐x

Práce má metodologický/teologický přínos

☐

☐x

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Kvalifikační práce Viktorie Volfové se věnuje kulturní politice v Československu v době

normalizace, přičemž se soustředí především na divadelní scénu v 70. a 80. letech. Zaměřuje

se na popis kulturního aparátu, vybraných českých institucí a jejich činnosti ve zvoleném

období.

Problém práce nepředstavuje primárně její popisnost, i když jsou sledované pořady

v kvalifikační práci často řazeny mechanicky, bez hlubšího porozumění, ale metodologické

uchopení tématu, které je v kompilační části přehledem toho, co se o kulturní politice

dozvíme i jinde. Pokud je to akceptovatelné v úvodních pasáži, nelze to přijmout v kapitolách

2. (Kulturní politika v letech 1968-1989) a 3. (Divadlo v bariérách normalizace), které tvoří

jádro práce. Tomu odpovídá rovněž přehled pramenů a literatury, který je především

seznamem použité literatury domácí provenience, navíc nelogicky dělený na monografie,

kapitoly v monografiích a články v časopisech, resp. sbornících. Několik vydaných i

nevydaných pramenů zůstalo skryto v rubrice Různé.

Práce tak působí jako systematizace cizích textů, nikoliv autorčin vlastní vklad do tématu.

Tam, kde s archivy pracuje, by čtenář čekal nejen jejich kritické zhodnocení, ale rovněž

informace o jejich původu. Místo toho je pouze, bez dalších detailů, zpraven o citaci

z Archivu ND (pozn. 171, pozn. 179, pozn. 204). Tam, kde by bylo možné postavit na

prameni širší úvahu (pozn. 186), je čtenář stručně informován, že se jedná o dokument

k návrhu udělení čestného titulu nejlepšího pracovníka sezóny. Z pohledu historika se jedná o

natolik závažné pochybení, že je třeba zvážit otázku vlastního originálního vkladu autorky do

prezentovaného textu. Doporučuji autorce proto práci přepracovat a poté ji opět předložit jako

samostatný a vyzrálý text diplomanta na Katolické teologické fakultě UK.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě
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